DÓMUTIO, ônis, f. 3. est per synopen pro domum, quænamadmodum circuire pro circumire:

divisim quoque legitur apud *Cic.* 1. *Divinat.* 32. 68. Rhodiorum classi propinquum redditum ac domum itionem dari. *Orell.* et *Klotz* ita leg.; *Forcellinus* vero etiam hoc loco domitionem leg. variante tamen notata lectione. — Domitio est reversio domum. *Pacuvius* apud *Non.* p. 96. 2. *Merc.* Domitionem dare. *Lucilius* apud *eum.* *ibid.* Domitionis cupid. *Alii utrobique leg.* domitio, ex-trito i. *Accius* apud *Non.* p. 357. 9. *Merc.* Desistat exercitum morari, ne me a domitione arceat. *Apul.* 2. *Met.* sub fin. Domitionem capessere. Adde *eum.* 1., 3., 4., 10. et 11. *ibid.* *Cic.* poeta verba referens 3. *Herenn.* 21. 34. Jam domitionem reges Atride parant. *Alii tamen leg.* domi ultio-nein.

DÓMUNCULA, æ, f. 1. diminut. a domus, parva domus. *Vitriv.* 6. 10. Dextra ac sinistra domunculae constituantur, habentes proprias januas, etc. Ade *Val. Max.* 4. 4. n. 8.; *Apul.* 4. *Met.*; et *Ulp. Dig.* 47. 12. 3. extr.

DÓMUS, us, f. 4. et domus, i, f. 2. δόμος, a δόμῳ edifico, exstruo. — Quod ad singulos casus attinet

a) Genitivus singularis est domi apud omnes Comicos; sed jam inde a *Varrone* et in carminibus et in prosa oratione forma domus usuvenit. Haec recte itaque *Forcellinus* sit: Genitivi domi et domus hoc differunt, quod ille focum designat, in quo habitamus: domus vero ædificium ipsum significat. *Horat.* 2. *Sat.* 6. extr. seu fundi, sive domus sit emptor. Quamquam idem *Forcellinus* paulo post addit: Illud tamen discrimen non est perpetuum. Ter alludens ad illud domi bellique, *Fun.* 4. 7. 45. Sanga, ita ut fortes decet milites, domi foecie fac vicissim ut memineris. *Plaut. Trin.* 4. 3. 20. Non fugitivus est hic honio: comprehendit domi. — Pro domi vel domus prisci domus dixerat. *Varro* apud *Non.* p. 491. 21. *Merc.* Perrexit in interioris partes domus posticæ, ut alti Plautus, penitissime. *Gell.* 4. 16. *Nigidium* quoque ita locutum esse testatur. V. FRUCTUS. — Augustus vero domos dicere solebat pro dorvus eodem casu, teste *Sueton.* in ejus *Vita* 87. — b) In Dativo singul. est domo apud *Caton.* R. R. 134. Ut sies propius mihi, domo, familiæque nœm. Adde *eum.* alibi sepa. *Horat.* 1. *Ep.* 10. 13. Ponendæque domo quærenda est area pri-mum. — Domui vero legitur apud *Oris.* 4. *Met.* 66. Quam fieret paries domai communis utriusque. Adde *Ces.* 3. B. C. 112.; *Ovid.* 1. *Trist.* 2. 101., 3. *ibid.* 12. 50. et 1. *Pont.* 2. 108.; *Quintil.* 1. 10. 32. et 7. 1. 53.; et *Tac.* 4. *Hist.* 68. — Denique domu pro domui occurrit apud *Lucret.* 4. 995. At consueta domu catulorum blanda propago etc. *Al. leg.* domi. — c) Accusativus singul. domum apud omnes; nisi quod do per apocopen dixerunt *Ennius* et *Auson.*; V. DO loco sua. — d) Ablativus singularis domo apud omnes: nisi quod domu occurrit apud unum *Plaut. Mil. glor.* 2. 1. 48. At sese Athenas fugere ex hac domu. et in *Inscript.* apud *Gruter.* 599. 8. L. FLAVI AVG. L. DE DOMY AVG. — Porro domo pro domi dixit *Plaut. Amph.* 2. 2. 7. Ego id nunc exterior domo, atque ipsa de me scio. V. et infra sub I. c. — e) In Nominativo pluralis numeri est tantummodo quartæ declinat, domus, quod et *Priscian.* adnotavit 7. p. 744. *Putsch.* Vide *Virg.* 4. G. 481.; *Liv.* 3. 32.; et *Sueton. Ner.* 38. — f) In Genitivo plur. est domorum apud *Virg.* 2. *En.* 445. turres ac tecta domorum Culmina convellunt. Adde *eum.* 4. G. 159. et alibi; *Lucret.* 1. 355., 2. 114. et alibi; et *Plin.* 36. *Hist. nat.* 13. 19. (88), ubi tamen *Sillig* ex melioribus Codicib. leg. domum. — Domum vero legitur apud *Juvenal.* 3. 72. Viscera magnarum domum. *Plin.* 8. *Hist. nat.* 57. 82. (221). Mures incolæ domum. Adde *Tac.* 3. *Ann.* 24. et 6. *ibid.* 45. — g) In Dative et Ablativo plur. est tantummodo quartæ declinat, quod et *Priscian.* adnotavit 7. p. 744. *Putsch.* Vide *Verron.* 5. L. L. 160. *Müll.*; *Cæs.* 0. B. G. 11. et 3. B. C. 42.; *Virg.* 2. G. 443.; *Horat.* 1. *Od.* 22. 22.; *Quintil.* 9. 4. 4.; *Tac.* 3. *Ann.* 6., 6. *ibid.* 3., 1. *Hist.* 4. et 34. et *Germ.* 46. — h) Denique in Accusativo plur. de more est domos, ut apud *Plaut. Pren.* 3. 6. 19.; *Lucret.* 1. 19. et 6. 241.; *Cæs.* 1. B. G. 30. et 3. B. C. 82.; *Sall. Cat.* 20.; *Cic.* 1. de republ. 13.; *Virg.* 1. G. 182. — Pro domos tamen etiam domus invenitur. *Clau-dian. Quadrigarius* apud *Gell.* 17. 2. Domus suas quinque ire jubet. Adde *Accium* apud *eum.* 14. 1. Immo etiam apud *Cic.*, *Liv.* alias MSS. Codices modo

domos, modo domus exhibent: V. Beier ad *Cic.* 2. *Off.* 18. 64. et *Drakenborg* ad *Liv.* 3. 29. — *Domus* est locus ad habitandum, *edes*, *domicilium*. (*It.* *casa*, *abitazione*; *Fr.* *maison*, *habitation*, *domicile*; *Hisp.* *casa*, *vivienda*, *habitacion*; *Germ.* *das Haus*, *die Wohnung*; *Angl.* *a house*, *home*, *habitation*, *lodging*, *dwelling*, *place of abode*).

I.) Proprie. *Cic.* 1. *Off.* 39. 138. Praeclarum adificavit et plenam dignitatem domum. — Sic etiam adverbii more — a) *Domi* est intra domesticos parietes, et *foris* opponitur. — Absolute. *Plaut.* *Capt.* 1. 2. 33. Neque unquam quidquam meo jurat quod edo domi: foris aliquantillum etiam quod gusto, id beat. Adde *eum*. *Cist.* 2. 4. 2. et alibi. *Ter.* *Andr.* 3. 2. 34. Nuptias domi apparari. *Cic.* *Amic.* 1. 2. Nemini domi in hemicyclo sedentem — in eum sermonem incidere etc. *Id.* *Dom.* 3. 6. et *Nepot.* *Dion.* 9. Tenere se domi. *Altius apud Cic.* leg. domo. *Cic.* *Flacc.* 6. 14. Qui domo exire notebant: qui domi stare non poterant. Adde *eum*. *Fin.* 15. 42. et 2. *Phil.* 11. 26; *Sall.* *Cat.* 52.; *Virg.* 3. *Ecl.* 22.; *Horat.* 1. *Sat.* 1. 87., 1. *Ep.* 5. 3. et alibi. — Cum additis pronominibus possessivis: scilicet *mece* apud *Plaut.* *Aulul.* 3. 2. 18. Vole scire item ego, mece domi meane salva futura? Adde *eum*. *Curc.* 4. 2. 32., *Epid.* 4. 63. et *Mil.* glor. 2. 2. 3.; *Ter.* *Hecyr.* 2. 2. 15.; et *Cic.* 10. *Fam.* 25. et 13. *ibid.* 69. — *Tuus* apud *Cic.* 4. *Fam.* 7. 4. Cogitandum tibi tamen esset, Romane et domi tuus —, an Mytilenensis auf Rhodi malles vivere. — *Suus* apud *Plaut.* *Pers.* 4. 3. 44. Nam si mihi honores suae domi habuit maximos. Adde *eum*. *Truc.* 2. 6. 50.; *Cic.* *Cætin.* 4. 10.; et *Quintil.* 1. 1. 22. — *Nostræ* apud *Cic.* 5. *Tusc.* 39. 113. Diodotus multos annos domi nostræ vixit. Adde *eum*. 4. *Verr.* 2. 5.; et *Plaut.* *Men.* 2. 3. 9. et *Truc.* 2. 2. 6. — Similiter *allience* apud *Cic.* *Dom.* 40. 105. Sacrificium, quod alienæ domi fieret, invisiere. Adde *eum*. 1. *Tusc.* 22. 51. et 4. *Fam.* 7. 4. — Cum additis aliis adjectivis, vel nominibus etiam propriis: sic *istius* apud *Cic.* *Quinct.* 5. 21. Qui *istius* domi erat educatus. *Illeus* apud *eum*. *Divin.* in *Q.* *Cecil.* 18. 58. Si tu eum illo postea in gratiam redisti, si domi illius aliquoties fuisti. *Cujus* apud *eum*. 7. *Verr.* 42. 108. Homo nobilissimus, hospes tuus, cuius tu domi fueras. Adde *eum*. 2. *Phil.* 19. 48. et 9. *Fam.* 3. — Cum nominibus propriis. *Cic.* 1. *Att.* 12. 3. Deprehensus domi *Cæsar*s. Adde *eum*. 2. *ibid.* 7. 3. — Et cum addito nomine per prepos. apud. *Cic.* *Sext.* 18. 41. Ejusque vita a me insidiis apud me domi positas esse dixerunt. *Id.* 7. *Verr.* 29. 73. Domi apud se esse dixit. *Liv.* 3. 33. Defosso cadavere, domi apud P. *Sextium*, patriciæ gentis virum, invento. — b) *Domum* ad significandum motum. — Absolute. *Plaut.* *Amph.* 1. 1. 40. Me a portu præmisit domum, ut hæc nunciem uxori suæ. Adde *eum*. *ibid.* 2. 4. 55.; et *Ter.* *Andr.* 1. 5. 20. et alibi. *Cattull.* 61. 31. Ac domum dominam voca. *Cic.* *Amic.* 3. 12. Domum reductus ad vesperum est a patribus conscriptis. *Id.* 2. *Verr.* 9. 25. Siculis denunciatum esse, domum ad illum ut venirent. Adde *eum*. 11. *Fam.* 27. 5.; et *Virg.* 1. *Ecl.* 36. — Cum additis pronominibus possessivis: sic *meam* apud *Cic.* 1. *Att.* 1. 3. Dies sere nullus est, quin hic Satrius domum meam ventret. Adde *eum*. 9. *Fam.* 19. Et suam apud *Cic.* *Pis.* 7. 16. Me domo mea expulisti, Pompejum domum suam compulisti. Adde *eum*. *Rosc.* *Am.* 18. 52. et 1. *de republ.* 14.; *Plaut.* *Amph.* 2. 2. 31.; et *Cæs.* 2. *B.* *G.* 10. — Cum aliis verbis, qua possessoris respondent. *Cic.* *Rosc.* *Com.* 9. 26. Venisti domum ultra Rosci. *Id.* 3. *Off.* 31. 112. Cum primo luci Pomponi domum venisse dicitur. *Sall.* *Jug.* 76. Aurum atque argentum et alia, quæ prima dueuntur, domum regiam comportant. — Et cum prepos. in. *Plaut.* *Amph.* 1. 1. 253. Cur non intro eo in nostram domum? Cf. *Ter.* *Eun.* 2. 3. 90. In domum mereoriam deduci. *Cic.* 1. *Cat.* 4. 8. Te priori nocte venisse in M. Læcæ domum. *Cæs.* 2. *B.* *C.* 18. Arma omnia privata et publica in domum Gallonii contulit. *Sueton.* *Fest.* 5. Ut thensem Jovis optimi maximi e saeculo in domum Vespasiani et in circum dederet. Cf. *Lit.* 44. 45. Rex in domum se recipit. — *Domum* cum addito ad me apud *Cic.* 3. *Fam.* 8. 10. Neque domum unquam ad me litteras mittam, quin affingam eas, quas tibi reddi velim. — Denique domus in plat. num. cum vel sine additis. *Liv.* 34. 45.

Galli domos abidere. Adde *eum*. 3. 5. et 27. 51. *Plaut.* *Pren.* 3. 6. 19. Domus abeamus nostras, suis, nunc jam. *Sall.* *Jug.* 66. Alius alium domos suas invitavit. Adde *Liv.* 2. 7. *Id.* *Liv.* 26. 10. In domos atque in tecta refugiebant. — c) *Domo*, quum verbum significat motum a loco, aut statum, occurrit — Absolute. *Plaut.* *Mil.* glor. 4. 2. 7. Domo si ibit, ac dum hoc transibit. Adde *eum*. *Stich.* 1. 1. 29. *Ter.* *Eun.* 4. 3. 18. Suspicio aliquid domo abeunte sustulisse. Adde *eum*. *Phorm.* 4. 1. 20. *Cic.* post red. in *senat.* 11. 29. Tenere se domo. *Id.* 9. *Fam.* 5. Qui se domo non commoverunt. Adde *eum*. *Flacc.* 6. 14. *Cæs.* 1. *B.* *G.* 5. Cibaria sibi quemque domo afferre jubent. — Cum addita prepos. in. *Plaut.* *Cæs.* 3. 4. 29. Quid illud clamoris, obsecro, in nostra domo est? Népos *Alcib.* 3. extr. Quod in domo sua mysteria facere dicebatur. *Id.* *ibid.* 2. Educatus est in domo Periclis. *Cic.* 2. *Att.* 7. Quum in domo *Cæsaris* unus vir fuerit. *Tac.* 4. *Ann.* 21. Adjectio que in domo ejus venenum esse. *Quintil.* 5. 10. 16. In domo furtum factum ab eo, qui domi fuit. — Interdum et domo pro domi occurrit. *Varro* 1. *R.* *R.* 8. 2. Hæc ubi domo nascuntur, vinea non metuit sumptum. *Nepos* *Epam.* 10. Quamdiu facta est caedes civium, domo se retinuit. *At.* *leg.* domi. *Sueton.* *Cæs.* 20. Ut, quoad potestate abiret, domo abditus nihil aliud quam per edicta obnunciaret. Adde locum *Plauti* initio allatum sub d. — d) *Aliquando* speciatim dicitur de domicilio urbano, praedipe si *villæ* opponatur, ut apud *Horat.* 2. *Od.* 3. 17. Cedès coemptis saltibus et domo Villaque flatus quam Tiberis lavit. *Seneca* *Const.* *Sap.* 7. Tamquam si quis, quum e villa mea surripuit, in domo mea ponat: ille fortum fecerit, ego nihil perdididerim. *Colum.* 1. *R.* *R.* 1. fin. Qui agrum paravit, domum vendat, ne malit urbanum, quam rusticam larem colere. — e) *Domibus* abruptis aliquid facere est confessim, præcipitanter. *M.* *Aurel.* apud *Fronton.* 1. ad *M.* *Cæs.* 1. Tu me amissum voces, qui non abruptis domibus cursu maximo per volo?

II.) Translate. ¶ 1. Præcipue apud Poetas ponitur de quacunque sede, habitatculo. Sic — De ventorum sede. *Virg.* 1. *G.* 371. Eurique Zephyrique domus. — De aquis. *Ovid.* 1. *Met.* 279. aperire domos: ac mole renoata fluminibus vestris totas immittit habendas. Cf. *Horat.* 1. *Od.* 7. 12. Domus Alburneæ resonantis. — De brutis. *Virg.* 2. *G.* 209. Antiquaque domos avium. Adde *eum*. 5. *En.* 214. et 8. *ibid.* 235. *Stat.* 1. *Theb.* 367. pecorum domus. Adde *Grat.* *Cyneg.* 235.; et *Nemesian.* 98. Similiter cornea domus dicitur a *Phœdr.* 2. 6. testa, quam munitur testudo. Similiter de cochleari testa *Seren.* *Sammon.* 25. 465. Aut tres ex vino cochleari feruere coges Cumque suis domibus franges. V. *DOMPORTA*. — De deorum sede. *Virg.* 10. *En.* 1. Pandit interea domus omnipotens Olympi. Adde *eum*. 101. *Ovid.* 4. *Met.* 734. superasque deo rumpere domos. — De sacra spelunca. *Virg.* 6. *En.* 81. Ostia jamque domus paluere ingentia centum Sponte sua, vatisque ferunt responsa per auras. — De labyrintho. *Id.* *ibid.* 27. Sic labor illæ domus et inextricabilis error. — De carcere, in quo inclusa est Danaæ. *Propert.* 2. 15. 12. Ferratam Danaæ transiliamque domum. — De sepulero. *Titull.* 3. 2. 22. Atque in marmoreas ponere sicca (cosa) domo. Hinc domus eterna eleganter dicitur in *Inscript.* apud *Gruter.* 790. 5., 903. 6. et 913. 6. V. *Cavedoni Harm.* *Moden.* p. 96.; et *Inscript.* *Cristi* *Algeri* p. 15. — De corpore humano animæ habitatculo. *Ovid.* 15. *Met.* 158. Morte carent animæ: semper, priore relata Sede, novis domibus habitant vivuntque receptæ. *Id.* *ibid.* 456. quoniam non corpora sojournant. Verum etiam volentes animæ sumus, iisque ferinas Possumus ire domos pecudumque in pectora condì. ¶ 2. Per synedoche dicitur de patria. — a) Sepe cum patria conjungitur. *Plaut.* *Men.* 5. 9. 10. sv. Sicutus sum Syracusanus. Et. Ea domus et patria est mihi. *Id.* *Merc.* 3. 4. 68. Quæ patria aut domus? Illi stabilis esse poterit? Cf. *eum*. *ibid.* 5. 1. 2. Hinc hodie postremum extollo mea domo patria peccata. *Virg.* 7. *En.* 122. Hic domus, hec patria est. Cf. *Ovid.* 11. *Met.* 269. Expulsumque domo patria Trachinia tellus Excepit. — b) Absolute, et quidem — Gen. domi, h. e. in patria, apud *Plaut.* *Pseud.* 4. 7. 75. Domi imperator summus in patria nata. *Cæs.* 1. *B.* *G.* 20. Gratia plurimum domi atque in reliqua Gallia posse. *Sall.* *Cat.* 17. Multi ex coloniis et municipiis, domi nobiles, h. e. inter suos. Adde *Cic.* 3. *Verr.* 17. 45.; et *Curt.* 3. sub fin. Sic *Liv.* 7. 19. Vir domi non solum, sed etiam Roma clara, h. e. in patria. *Cic.* 2. ad *Q.* *fr.* 14. 3. Hominem domi splendidum, gratiosum etiam extra domum. — Acc. domum, h. e. in patriam, quod *Plaut.* *Amph.* 1. 1. 33. Victores victis hostibus legiones reverent domum. *Cæs.* 1. *B.* *C.* 34. Premissos etiam legatos domum. *Cic.* 7. *Fam.* 5. 1. Beneficiis ornatissimum domum reducere. *Liv.* 23. 20. Redire domum. — Ablat. domo, h. e. a patria. *Cæs.* 1. *B.* *G.* 31. Omnibus Gallis idem esse faciendum, quod Helvetii fecerunt, ut domo emigrent: aliud domicilium, alias sedes — petant. *Virg.* 8. *En.* 114. Qui genus? unde domo? *Id.* 10. *ibid.* 141. Meonia generose domo. et *ibid.* 183. Qui Cærette domo. *Sueton.* *Vitell.* 2. P. Vitellius domo Nuceria. *Inscript.* apud *Gruter.* 520. 3. c) ANINVS G. F. POMP. GALLVS DOMO ARARITO etc. — c) Huc pertinet domi bellique, domi et militiæ, h. e. in pace et in bello. *Ter.* *Adelph.* 3. 5. 49. Una semper militiæ et domi suum. *Vellej.* 2. 27. Vir domi bellique fortissimus. V. *BELLUM*. — Item in pace et domi apud *Cic.* 1. *de republ.* 40. Noster populus in pace et domi imperat et ipsis magistratibus minatur, rerusat, appellat, provocat; in bello sic pareat, ut regi. — d) *Domum revocare* in re forensi est fori exceptio-nes uti, et eum, qui nos in judicium alibi vocavit, ad judicem in loco, ubi degimus, revocare. *Ulp.* *Dig.* 5. 1. 2. Dicimus etiam revocare forum. *Id.* *ibid.* 7. ¶ 3. Domi esse dicui vel domi habere dicitur, qui aliqua re abundant, neque ea alii quidquam forte querere opus habet. *Plaut.* *Mil.* glor. 2. 2. 36. Domi habet omnium falsiloquum, domi dolos, domi delenitiva facta, domi fallacias. *Ter.* *Adelph.* 3. 4. 49. Domi habuit, unde discerit. Cf. *Plaut.* *Truc.* 2. 5. 4. Domi docta. *Ter.* *Phorm.* 3. 2. 19. O fortissime Antiphon, cui, quod amas, domi est! *Cic.* 10. *Att.* 14. Quidquid habes ad consolandum, collige; et illa scribe non ex doctrina, neque ex libris; nam id quidem domi est: sed etc. Sic *Juvenal.* 11. 117. Illa domi natæ nostræque ex arbore mensa Tempora viderunt. *Cic.* 9. *Fam.* 3. Sed quid ego nunc hæc ad te, cuius domi nascuntur? *Yaxi* eis *Axvaz*. — Similiter domo pecuniam solvere apud *Plaut.* *Curt.* 5. 3. 7. est ex arca domestica, non aliunde mutus sumpta. Sic domo afferre apud *Quintil.* 19. 7. fin. est meditata et parata afferre; quibus opponuntur, qua subita atque ex tempore dicimus. ¶ 4. Metonymice ponitur pro familia. *Cic.* 4. *Att.* 12. Domus te nostra tota salutat. *Id.* 13. *Fam.* 46. Eam tibi igitur sic commendabo, ut unum ex nostra domo. *Virg.* 1. *En.* 288. Quum domus Assaraci Phthiam clarasque Mycenæ Scritio preuenit, h. e. Romani, qui a Trojanis oriundi. V. *ASSARACUS* in *ONOM.* Adde *eum*. 3. *ibid.* 97.; *Horat.* 1. *Od.* 6. 8. et 3. *ibid.* 16. 18. et 26.; *Liv.* 3. 32.; *Sueton.* *Aug.* 25 et 58.; *Quintil.* 3. 6. 99. et 7. 1. 53.; *Justin.* 12. 15. 1. et 16. 1. 15.; et *Tac.* 3. *Ann.* 55. et *Agric.* 19. — Sic domus divina est: familia imperatoria circa Commodi tempora, qui imperavit ann. 177-192. V. *Marini Frat.* *Are.* p. 147.; et *Labu* *Epiogr.* *scop.* in *Egitto* p. 106.: sub Domitiano discubauerunt domus Augusta; V. *Labu* *ibid.* ¶ 5. Hinc et pro philosophorum secta. *Cic.* 1. *Acad.* (post) 4. 13. Antiochæ magis licet remigrare in domum veterem e nova, quam nobis in novam e veteri. h. e. sectam Academicam. *Seneca* *Ep.* 29. ad fin. Idem hoc omnes tibi et omni domo conlambunt, Peripateticæ, Academici, Stoici, Cynici, h. e. et omni sapientia et secta philosophorum.

DÖMUSCULA, æ, f. 1. diminut. a domus, parva domus. *Apul.* 4. *Met.* Necum nutritus individuo contubernio domusculæ. *At.* *leg.* domusculæ.

DÖMUSCIO, ônis, f. 3. usus domi, a domus et usio. *Petron.* *fragm.* *Tragur.* 46. *Burmann.* Quia yolo illum ad domusionem aliquid de jure gustare. Ita *Cod.* *Tragur.*; alii perperam domus usionein, aut tuitionem legendum putant.

DÖMUTIO. / DÖMUTTO.

DÖNÄBLIS, e, adjet. ¶ 1. Est dandus, donandus, tradendus. *Plaut.* *Ilud.* 3. 2. 45. Infortunio hominem prædictas donabilem. h. e. tradendum infortunio. ¶ 2. Item dignus, qui dono detur. *Antrobos.* serm. 59. Qui (*Spiritus Sanctus*) etiam Dei donum dicuntur; quia et antequam esset angelus vel

homo, cui daretur, iam sui natura donabile donum erat, quia caritas et amor est.

**DONARIUM**, *i*, *n*. 2. ¶ 1. Stricto sensu est locus, seu conclave prope templum, ubi quae diligenter offerabantur, custodiebantur deposita. *Lucan*. 9. 315. Non illic Libycæ posuerunt ditia gentes Templo, nec Eois splendens donaria geminis. *Apul*. 9. *Met*. Cantharoque et ipso simulacro, quod gerebam, apud fani donarium redditis ac consecratis. Additum. 2. *Florid*. 15. ¶ 2. Hinc dicitur etiam de illis, quae diligenter offerabantur in templis. *Liv*. 42. 28. Ita ut censuerant, in Capitolio votis consul ludos fieri donariaque dari. *paullo ante*. Donaque circa omnia pulvinaria dari. *Gell*. 2. 10. Ubi reponi solent signa vetera, et alia quendam religiosa e donariis consecratis. *Aurel*. *Vict*. *Cæsar*. 35. Fanum Soli magnificum constituit, donarilis ornans opulentis. ¶ 3. Item de ipso templo, sacrario. *Virg*. 3. G. 533. ductos alta ad donaria currus. *Forcellinus* hunc locum ad paragr. primam retulit. *Ovid*. 3. *Fast*. 335. Si tua contigimus manus donaria puris. *Id*. 2. *Amor*. 13. 13. Pigraque labatur circa donaria serpens. — NB. *Forcellinus* pro dono generatione accipit apud *Tac*. 1. *Ann*. 44. Citatus ab imperatore, nomen, patrum, numero stipendiorum, et cui erant donaria militaria, edebant. *At meliores Codices legunt dona: ex librariorum autem errore irrepsisse donaria propter terminationem sequentis vocabuli, facile sibi quisque persuadet.*

**DONATICUS**, *a*, *um*, *adject*. qui dono datur, ad donum pertinens. *Cato* apud *Festum* p. 201. 29. *Müll*. Donaticæ hostie. *Paul*. *Diac*. p. 69. 5. *Müll*. Donaticæ coronæ, dictæ quod his victores in ludi donabantur, quæ postea magnificenter causa instituta sunt super modum aptarum capitibus, quam amplitudine sunt, quam Lares ornantur.

**DONATIO**, *Onis*, *i*, *3. actus donandi, et proprium secundum Julian. Dig*. 39. 5. 1. dicitur, quum quis ea mente dat, ut statim velis accipientis fieri, nec ulla casu ad se reverti, et propter nullam aliam causam facit, quam ut liberalitatem et munificentiam exercitat. Quod si sub conditione fiat, non est vera donatio (V. hoc de re Hein's röm. *Privatr*. p. 202. et *Pauly's Realencycl*. sub hac voce). *Cic*. *Opt. gen. orat*. 7. 19. Ut corona aurea donaretur, eaque donatio fieret in theatro. *Id*. *Rosc*. *Am*. 9. 24. Furta, rapinae, donationes. *Id*. 6. *Verr*. 16. 33. Quo modo? quo qui unquam tenuissime in donatione historiorum estimavist. h. e. in his, quibus bistriones magis accepti donabantur. *V. Klotz* ad h. l. Additum. *Cic*. 4. *Phil*. 4. 9. *Paul*. *Dig*. 31. 89. ad fin. Avia donationibus in nepotem patrimonium eranavit. *Inscript*. in *Bullett. dell'Instit. Archeol*. a. 1844. p. 164. CONCESSIONA A FISCO DONATIONIS CAVSA AP. CAVIO RESTITUTVO EX ASSE.

**DONATIUNCULA**, *æ*, *f*. 1. *deminut*. donationis, pars donatio. Vox a Lexico expungenda; occurrit enim tantummodo in *Not*. *Tir*. p. 69.

**DONATIVUM**, *i*, *V* voc. seq.

**DONATIVUS**, *a*, *um*, *adject*. quod dono datur. *Inscript*. apud *Gruter*. 421. 1. IMPENDIVM BIGAE QVAM POPVLVS EX COLLATIONE LEGATIVI AC DONATIVI BPVLI OFFEREBAT REMISIT. *V*. **LEGATIVUM**. — Hinc

*Donativum*, *i*, *n*. 2. absolute, substantivorum more, est munus, quod a principe vel imperatore milibus donatur. Quando autem hojusmodi largitio fieret, patet ex his verbis *Cassiod*. 6. *Hist. Eccl*. 30. *ante med*. Quoniam venisset tempus, quo imperialis solent milites dona accipere (hoc enim agitur plerumque die Kalenderum Januar, et natali principium, et urbi regiarum) etc. *Sueton. Domit*. 2. An duplum donativum militi donaret. *Tac*. 4. *Hist*. 19. Postulare donativum. Additum *Sueton. Cal*. 46. et *Galb*. 16.; *Tac*. 1. *Hist*. 18., 2. *ibid*. 82. et 12. *Ann*. 41.; et *Plin. Paneg*. 25. — Differt a congiario, quod populo datur. *Sueton. Ner*. 7. Populo congiarium, militi donativum propositum. *Lamprid. Alex*. *Sev*. 26. Congiarium populo ter dedit, donativum militibus ter. *V*. **CONGIARIUM**.

**DONATOR**, *ōris*, *w*. 3. qui donat. *Seneca Hippol*. 1217. Donator atque lucis, Alcide, tuum Diti remitte munus. *Paul*. *Dig*. 42. 1. 49. Pinguis donatori succurrere debemus, quam etc. Additum *Cod*. 8. 54. 1.

**DONATRIX**, *ōcis*, *f*. 3. que donat. *Prudent*. 11. περὶ στρατ. 171. Illa Sacramenti donatrix mensa. Ad de *Imp*. *Dioctet*. et *Maxim*. *Cod*. 8. 54. 20.

**DONATUS**, *a*, *uni*. *V*. **DONO**.

**DONAX**, *acis*, *m*. 3. δόναξ. ¶ 1. Est calamus crassiore ligno et tenui foramine, longissimis internodiis, quem totum fungosa replet medulla in aquaticis nascentis, sagittis aptissimus. *Plin*. 21. *Hist. nat*. 11. 50. (86). strundinem Cypriam, et 32. *ibid*. 10. 52. (141). calatum Cyprium vocat, quod in ea insula matine proveniat. Describit autem 16. *ibid*. 38. 66. (165). Cl. *Fée* (*Op. cit. vol*. 1. p. 391.) hanc exhibet synonymiam: Δέναξ Homer. *Hymn. in Pan*. 15. dans le sens de flûte, et *Iliad*. A. 584. dans le sens de flèche; Κάλαμος δόναξ καὶ σύριγξ καὶ εὐνουχίας καὶ αὐλάκιος καὶ ζευγίτης. *Theophr. Hist. plant*. 4. 12.; Κάλαμος δόναξ, κάλαμος κύπερος καὶ συρίγγιας. *Dioscor*. 1. 114.; *Donax* *Plin. cit*; et *Arundo* des poëtes latins, soit qu'ils l'emploient dans le sens de flèche, soit qu'ils l'entendent dans celui de flûte, sunt *Arundo Donax* L. *Spec*. 120. Le roseau à quenouilles. ¶ 2. Est etiam nomen pisces marini, qui onyx etiam, et dactylus dicitur. *Plin*. 32. *Hist. nat*. 9. 32. (103). — NB. De nomin. et cognom. *V*. **ONOM**.

**DÖNEC** et

**DÖNICUM**, *adverb*. *Donicum* est antiqua forma, quæ certa lectione occurrit apud *Plaut. Aulul*. 1. 1. 19. Si resperis, donicum ego te jussero, continuo te dedam cruci. Sic *Cato* apud *Charis*. 2. p. 178. *Putsch*. *Donicum* ille tibi interdit. — Incerta admodum est lectio apud *Lucret*. 2. 1114. *Donicum* ad extremum crescendi perire finem *Omnia* perdidit. Item apud *Nepot. Hamilt*. 1. *Donicum* aut vicissim, aut vieti manum dedissent. *Utrobius enim alii leg*. donec *Ciceronem* quoque haec voce usum volunt quidam; sed quæ affrunt ejus verba, omnino dubius sunt lectionis. — *Donique legitur in Inscript*. apud *Marat*. 572., quæ pertinet ad annum a *Chr*. n. 155., quamque *Euryp. Borghesius* ex ipso lapide descripsit. *cum pressus necessitate corpora eorum rictili sarcophago commendarem doniqv is locvs qvem emeram aedificari* t. *Sic in lapide, elisa scilicet, ut sape, littera m*, et *q pro c adhibita*. — *Donec*, non secus ac dum, significat tempus illud, per quod actio aliqua durat, quoque actio alia hunc excipit; et præcipue significat actionis vel modi aliquis cessationem actione vel modo alio subente, in quo a part. dum differt. Itaque ¶ 1. Adverbium donec significat tempus illud, per quod actio aliqua durat, et est quamdiu, tam diu dum, haud diutius quam (It. *fino a tanto che, tanto a lungo quanto, non più lungamente di quanto che*; Fr. *aussi longtemps que, tant que*; Hisp. *mientras que, tanto que*; Germ. *so lange als, während, nicht länger als, nicht länger als bis, bis*; Angl. *so long as, as long as*). Occurrit autem — a) *Cum Indicativo*, aut *cum Subjunctivo*, prout temporis, quo actio vel rei status durat, certo definiari potest, aut nequit. — *Cum Indicativo*. *Liv*. 2. 49. Et, donec nihil aliud quam in populationibus res fuit, non ad praesidium modo tutandum Fabii satis erant, sed tota regione — sua tuta omnia, infesta hostium — fecerunt. *Id*. 6. 13. Donec armati confertique abiabant, pedimentum labor in persecuendo fuit; postquam etc. *Horat*. 1. *Od*. 9. 17. Donec virenti canities abest Motosa, nunc et campus et aræ — Composita repetantur hora. *Id*. 3. *ibid*. 9. 1. Donec gratias erant tibi — Persarum vigui rege beator. *Tac*. 14. *Ann*. 50. Libros etiū jussit, conquitos lectitatosque, donec cum periculo parabantur. — *Cum Subjunctivo*. *Liv*. 2. 24. Edixit ne quis militis, donec in castris esset, bona possideret aut venderet. *Id*. 21. 28. Nihil sane trepidabant, donec continent velut ponte agerentur. *Id*. 4. 13. Incepere Coss., quod expectassent, donec tanta res ad senatum deferretur. *Tac*. 1. *Ann*. 51. Hostes, donec agmen per saltus porrigeretur, immoti. — b) *Inferendum cur Subjunctivus addatur, non patet*. *Tac*. 4. *Hist*. 35. Pugnatum, donec prælium nov dirimeret. *Justin*. 4. 1. 15. Suffocatum tam diu tenet, donec nutritum ignis incendat. *Plin*. 9. *Ep*. 33. Hor altero die, hoc tertio, hoc pluribus, donec homines inauritulos muri subiret timendi pudor. — c) *Cum Futuro tempore*. *Plaut. Bacch*. 4. 4. 106. Ne quoquam exsurgatis, donec a me erit signum datum. *Ter. Phorm*. 2. 3. 73. Haud desinam, donec perfecero hoc. *Virg*. 4. G. 413. contendere tenacia vincit, Donec talis erit. *Ovid*. 1. *Trist*. 9. 5. Donec eris felix, multos numerabis amicos. ¶ 2. Adverbium donec significat

actionem vel rei modum, quæ fere improviso accidunt et precedentem actionem vel rei modum interrupunt ac mutant; et est quoad, quoque. — a) *Generatim*. — *Cum Indicativo*. *Plaut. Amph*. 2. 1. 50. Neque credebam ego mihi met, donec ille fecit sibi ut crederem. *Lucret*. 2. 1129. sed plura accende rebent, Donec olescendi sumnum tetigere cacumen. *At leg. Donicum*. *Virg*. 6. *Ecl*. 84. Ille canit; — Cogere donec oves stabulis numerumque referre Jussit et invito processit vesper Olympo. Additum. 2. *Æn*. 630., 6. *ibid*. 745. et 10. *ibid*. 301. *Horat*. 1. *Sat*. 3. 101. atque ita porro Pugnabani armis, quæ post fabricaverat usus, Donec verba, quibus voces sensusque notarent, Nominaque invenire. *Liv*. 4. 34. Nec minor cædes in urbe, quam in prælio fuit; donec, abjectis armis, — dictatori deduantur. — Aliquando ea, quæ post adverbium donec sequuntur, ita præcedentibus opponuntur, ut donec etiam per particulas at, at vero significari posse videatur. *Liv*. 21. 46. Inde equitum certamen erat aliquantiū anceps. Deinde, quia turbabant equos pedites intermixti multis lobentibus ex equis, aut desilientibus —, jam magna ex parte ad pedes pugna ierat; donec Nunidæ, qui in cornibus erant, circumvecti pullulum, ab tergo se ostenderunt. Is pavor perculit Romanos etc. *V. Fabri* ad h. 1.; et additum *Liv*. 34. 47. Sic *Tac*. 13. *Ann*. 44. Commoveratque quosdam magnitude exempli, donec ancilla ex vulnere refecta verum aperuit. Additum *eum*. 6. *ibid*. 44. et 3. *Hist*. 61. — *Cum Subjunctivo*. *Virg*. 11. *Æn*. 558. sagittam Deprompsit pharetra, cornuque infensa tendit. Et duxit longe; donec curvata coirent Inter se capita. *Horat*. 1. *Ep*. 18. 61. Acta pugna Te duce per pueros hostili more refertur. *Adversarius* est frater, Iacus Hadria, donec Alterutrum velox Victoria fronde coronet. *Liv*. 21. 28. Trepidationis aliquantum edebant, donec quietem ipse timor fecisset. *Tac*. 2. *Ann*. 6. Servat violentum cursus, qua Germaniam prævicit, donec Oceano miscetatur. — *Cum Futuro*. *Virg*. 1. *Æn*. 276. Hic jam tercentum totos regnabit annos Geute sub Hectoira; donec regina sacerdos Marte gravis geminari partu dabit illa prolem. — Omisso verbo, quod tamē facile subintelligatur. *Plaut. Merc*. 1. 2. 82. Neque quisquam hominem conspicat' st, donec in navi super. — b) *Præcedens propositione negativa, vel hypothetica*, ita ut adverbium donec per adv. *pritusquam* significari posse videatur. *Plaut. Aulul*. 1. 19. Si resperis, donicum ego te jussero, continuo te dedam cruci. *Virg*. 2. *Æn*. 718. Me, bello e tanto digressum et cæde recenti, Attractare nefas; donec me flumine vivo Abluero. *Liv*. 1. 39. Moveri vetuisse puerum, donec sua sponte expperctus esset. *Tac*. 2. *Ann*. 82. Nec obstitit falsis Tiberius, donec tempore ac spatio vanescerent. — c) *Præcedens particulis usque, usque adeo, usque eo vel eo usque, in tantum*. — *Præcedens Indicativo*. *Plaut. Mil. glor*. 2. 2. 114. Ibi odorans usque, donec persecutus vulpem ero vestigis. *Ter. Andr*. 4. 1. 38. Numquam destitut suadere, orare, usque adeo donec perpulit. *Id. Adelph*. 4. 6. 5. *Doni certum est obstare usque, donec redierit*. *Cato R. R*. 88. Id aliquoties in die factio usque adeo, donec sal desiverit tabescere biduum. *Colum*. 3. *R. R*. 13. *Hunum in tantum deprimeret, donec altitudinis mensuram datum ceperit*. *Cic*. 3. *Verr*. 6. 17. Usque et timui, donec ad reiciendos judices venimus. *Liv*. 40. 8. *Eo usque me vivere vultis, donec regem alterum mea morte faciam*. — *Præcedente Subjunctivo*. *Plaut. Rud*. 3. 5. 30. Si hercle illuc illas hodie dedito tertijs invitata, ni istuc istis inquit assit usque adeo, donec, qua dominum abeat, nesciat; peritis ambo. *Horat. Art. P*. 154. Si plausoris eyes aulæ manentis et usque Sessori, donec cantor vos plaudite dicat. *Quintil*. 11. 3. 53. Nec conusque trahatur spiritus, donec desierat. — *Et omisso verbo*. *Ter. Hecyr*. 1. 2. 50. Usque illud visum est l'ampitheâtrum neutiquam grave; donec jam in ipsis nuptiis postquam videt paratas. — NB. Etiam pro dummodo usurpatum fuisse, *Charis*. significat 2. p. 200. *Putsch*, sed nullo prolatu exemplo. — *DONIFICO*, *as, are, a*. 1. (*donum et facio*) dona invicem dare. Occurrit tantum Part. præs. *Donifantes* apud *Hygin. Fab*. 112. — *DONO*, *as, avi, atum, are, a*. 1. (*do*). Part. *Donans* I.; *Donatus* I.; *Donandus* I. et II.; *Donaturus* I. — *Donare* est dono dare, largiri, liberali-

ter tribuere, munere officera (It. *donare*, dare in dono, dare; Fr. faire présent à, donner en présent, gratifier de, accorder, octroyer; Hisp. dar, donar, hacer un don liberalmente, ceder graciosamente alguna cosa; Germ. *Jmdm etwas schenken*, zum Geschenke machen, gewähren, verleihen, *Jmdm mit etwas beschenken, ausstatten*; Angl. to give liberally, bestow freely, present).

I.) Proprie. — a) Cum Accusativo rei et Dativo personæ. *Plaut. Mil. glor.* 4. 5. 5. Donavi ei, quæ voluit, quæ postulavit. *Cœs. 7. B. C. 11.* Donare prædam militibus. *Cic. 3. Tusc.* 32. 90. Munera ista vel civibus tuis, vel dis immortalibus dona. Adde *Liv. 27. 19. in fin.* Rursus *Cic. Rosc. Am.* 8. 23. Non pauca suis adjutoribus large effusæque donabat. *Id. Pis. 3. 7.* Mibi populus Romanus illa in contione non unius dici gratulationem, sed æternitatem immortalitatemque donavit. *Id. 3. Fin.* 5. 18. Membrorum corporis alia propter usum a natura donata, ut manus, crura; alia ad quemdam oratum, ut cauda pavonis. *Id. Harusp. resp.* 4. 6. P. Scipio divino munere donatus reipublicæ. *Virg. 3. Ecl.* 14. Et quin vidisti puero donata, dolebas. *Horat. 1. Sat.* 5. 65. Donare catenam ex voto Laribus. *Id. 4. ibid.* 3. 20. O mutis quoque piscibus donatura cyeni, si libeat, sonum. *Virg. 9. En.* 313. Donare nubibus irrita. *Horat. 1. Ep.* 15. 32. Quidquid quæsierat, ventri donaret avaro. h. e. daret, concederet, tribueret. *Plin. 18. Hist. nat.* 3. 4. (15). M. Marcius ædilis plebis primum frumentum populo in modios assulit donavit. h. e. dedit a. U. C. 298. *Siliq.* vero pro donavit legit datavit. *Sil. It.* 11. 409. discalque Lyæo Imbellem donare diem. *Id. 2. 603.* Donare flammis prædam. *Quintil. 1. 12. 13.* studiis temporum velut subseciva. *Phœdr. 4. 4.* Agros, viles et pecora cum pastoribus donare mechæ. h. e. assignate, attribuite. — Huc pertinent et poetica illa *Horat. 4. Od.* 12. 19. Cadus spes longas donare largus. *Id. 1. Ep.* 6. 36. Scilicet uxorem cum dote, fidemque et amicos Et genus et formam regina pecunia donat. *Ovid. 1. Amor.* 3. 12. Me libi donat Amor. — *Donatum facere est donare in Inscript.* apud *Gruter.* 1114. 5. si quis hoc monumtum sociorum vendiderit, sive donatum fecerit etc. — b) Cum Accusativo persone et Ablativo rei. *Plaut. Amph. prol.* 137. Quo pacto sit donis donatus plurimis. Cf. *Liv. 25. 18. extr.* Magnifice laudatus et donis donatus. *Id. 29. 35.* Massinissam insignibus donis donat. *Cœs. 3. B. C. 53. in fin.* Cohortem dupli stipendio, frumento, vel speciaris militaribusque donis amplissime donavit. *Cic. Arch.* 3. 3. Hunc Tarentini civitate ceterisque præmis donarunt. *Id. 2. Nat. D.* 2. 6. Agro a senatu et vacazione donatus. *Id. 5. Verr.* 80. 185. Donare aliquem anno. *Id. Pis. 11. 25.* aliquem statua inaurata. *Cœs. 3. B. C. 53. a med.* Donatum millibus ducentis veris. *Horat. 4. Od.* 2. 9. Plaudens laurea donandus Apollinari. *Justin. 11. 6. ad fin.* Eos, qui ceclidere, statuus equestribus donavit. *Gell. 9. 16.* Vir fortis præmip donetur. *Sall. Jug.* 54. Meritos in præliis more militia donat. Sic *Curt.* 10. 5. Fortes viros pro contione donans. *Nepos Datam.* 3. Magnifice donatum, ad exercitum misit. *Virg. 5. En.* 305. Nemo ex hoc numero mihi non donatus abibit. — Huc pertinent et illa *Liv. 45. 22.* et *Vellej.* 2. 11. 5. Donare aliquem honoribus. *Plaut. Aulul. a 5. v. 11.* Dii immortales, quibus et quantis me donatis gaudiis! *Tibull. 3. 1. 21.* Nympham longa donare salute. *Vellej.* 2. 100. Donare aliquem incolumitate. — c) Cum Accusativo personæ et Genitivo rei, tantum *Apul.* 5. *Met.* Sic ille novæ nuptiæ sorores auri vel monili donare concessit. scil. concessit novæ nuptiæ donare sorores suas auro vel monilibus. — d) Apud Poetas cum Infinito. *Virg. 5. En.* 262. loricam donat habere viro. *Horat. 1. Od.* 31. 18. Frui parasit et valido mihi, Latoe, dones et precor integra Cum mente. *Id. 2. Sat.* 5. 60. Divinare etiam magnus mihi donat Apollon. — e) Cum Accusativo personæ et rei. *Ennius* apud *Probus ad Virg. 6. Ecl.* 31. Atque Anchises doctu', Venus quam pulra dearum Fari donavit, divinum pectus habere. *Ter. Hecy.* 5. 4. 9. Te pro hoc nuncio quid donem? — f) Absolute. *Martial.* 4. 56. Quid sit largiri, quid sit donare, docebo.

II.) Translate ponitur pro remittere, condonare; et quidem — a) Donare est aliquid in gratiam vel bonum aliquius cedere, offerre; Franci dicunt

sacrificer. *Cic. 5. Fam.* 4. Tuas iniurias ut repuplicas donares, te vicisti. *Sil. It.* 15. 603. Donare iram patriæ. — b) Donari dicuntur debita et culpa. *Brutus ad Cic. inter ep. 4. ad Brut.* 6. extr. Dyrrachini sibi donatum es alienum a Cesare dictum. *Cœs. 3. B. C. 21.* Unam (*legem promulgavit*), qua mercede habitationem annuas conductoribus donavit. Cf. *Petron. Satyr.* 18. Donare legem. h. e. remittere actionem lege datum. *Liv. 8. 35.* Nox damnatus donatur populo Romano. *Ovid. 2. Pont.* 7. 51. Culpa gravis precibus donatur sepe suorum. *Justin. 32. 2. 5.* Donare filio patrem. h. e. patri ignoroscere in gratiam filii. *Id. 38. 6. 6.* Victum filium donare memorie patri. *Sueton. Aug.* 5. Perteretque donari (*graviorem adulteri pœnam*) quasi proprio suo ac peculiari deo. h. e. sibi ignosci in gratiam dei. *Seneca 5. Controv.* p̄f. *ad med.* Multa donanda ingeniis puto; sed donanda vita, non portenta sunt. — c) Ad remittendi significationem pertinet etiam, quum dicimus donare alicui labore, molestiam, aut malum aliquod, h. e. remittere alicui, ne subeat. *Justin. 32. 2. 4.* Donare alicui causam. h. e. remittere curam cause dicenda. *Sil. It.* 1. 487. nivalem Pyrenæ Alpesque tibi mea dextera donat. *Id. 2. 325.* Quantum heu, Carthago, donat tibi sanguinis Hannón! *Val. Flacc.* 1. 473. Donat et Iphiclo peiagrus juvenumque labores Æsonides. Adde *Lucan. 9. 1016.*; *Ovid. 3. Art. am.* 85.; et *Stat. 7. Theb.* 556.

DÖNUS, a, um, adjet. liberalis, qui facile donat. *Plaut. Epid.* 2. 3. 14. Argentum accipiam ab donoso sene. *Id. Trin.* 1. 1. 63. Postquam alium repperit, qui plus daret donosiorum. Utroque in loco at. leg. *danosus*, al. rectius *damnosum*. V. DANOSUS.

DÖNUM, i, n. 2. a v. do, quemadmodum a δῶμα est δῶπον, est id, quod hominibus ex animi liberalitate, aut propitiando Deo datur (It. dono, presente, regalo; Fr. don volontaire, présent, gratification; Hisp. don, dadora, presente, regalo, gratificación; Germ. d. Geschenk, d. Gabe; Angl. a gift, free gift, present, offering, bribe). Occurrit — a) De his, quæ hominibus ex animi liberalitate donanter. *Plaut. Amph.* 1. 3. 36. Nunc tibi hanc paternam, qua dono mi illuc ob virtutem data'st, etc. *Id. Mit. glor.* 4. 2. 26. At non multæ de dito donum miltunt. *Id. Pseud.* 4. 6. 13. Habeto mulierem dono tibi. *Id. Most.* 1. 3. 27. Infecta dous facio. *Id. Truc.* 2. 6. 62. Viginti minis venire illæ posse creduntur, quæ ei dono dedi. Sic *Ter. Eun.* 1. 2. 29. et *Heaut.* 5. 5. 6. Dono dare alicui quidplam. *Id. Eun.* 1. 2. 73. Dona dare. *Id. ibid.* 1. 2. 55. Emit virginem dono mihi. *Cic. Amic.* 15. 55. Etiam si illa maneant, quæ sunt quasi dona fortunæ. *Id. 5. Tusc.* 7. 30. Xeres quidem refertus omnibus præmis donisque fortunæ. *Id. 1. Phil.* 13. 32. Donum aliquod recipi publicæ affere. *Id. fragm.* apud *Priscian.* 8. p. 792. *Putsch.* Agredi aliquem donis. *Cœs. 7. B. C. 31.* Principes civitatum donis pollicitationibusque allicebat. *Id. 3. B. C. 53.* Militaribus donis amplissime donare aliquem. (Sæpe in vett. *Inscript.* mentio est *donor militarium*, quibus vocibus significantur generatim phaleræ, torques, fibulae, catellæ et coronæ, et quidquid auro argentoque constat; tuni etiam coronæ vallares et murales et obsidionales, et hastæ puræ, etc. quæ singulæ speciem donorum constituunt. V. *Sueton. Aug.* 8. et 25. et *Tib.* 32., ibique a *Crusio adnotata*). *Horat. 2. Ep.* 2. 32. Bonis honestis ornare. *Curt.* 5. 10. Donis aliquem excipere. *Id. 7. 1.* honorare. *Id. 5. 12.* Donum ferre hosti caput regis. *Tac.* 15. *Ann.* 27. Regnum dono accipere. *Sueton. Vitell.* 7. Licens eum exceptit, velut dono dñm oblatum. — Jungitur et cum *manus*, ut apud *Plaut. Cist.* 1. 1. 94. Inde in amicitiam insinuavit cum matre et mecum simul blanditiis, muneribus, donis. *Id. Mit. glor.* 3. 1. 120. Dona mea inhiabit: certatim dona mittunt et munera. *Cic. Senect.* 12. 40. Quumque homini sive natura, sive quis deus nihil mente prestatilius dedisset; huic divino muneri ac dono nihil esse tam inimicum, quam voluntatem. V. alta infra in Homonym. — *Donum de re perniciosa, per ironiam.* *Virg. 6. Ecl.* 79. Quas illi Philomela dapes, quæ dona paravit. — b) De his, que propitiando Deo dantur, vel offeruntur. *Plaut. Rud. prol.* 22. Atque hoc sclesti in animum inducent suum, Jovem se posse placare donis, hostilis. *Lucret.* 4.

1229. et multo sanguine mæsti Conspergunt aras adolentque altaria donis. *Id. 6. 752.* quum sumant altaria donis. *Cic. 2. Legg.* 9. 22. Impius ne audeto placare donis iram deorum. *Id. 2. de repub.* 24. Dona magna, quasi libamenta prædarum, Delphos ad Apollinem misit. *Virg. 3. En.* 439. dominique potentem Supplicibus supera donis. Adde *Liv.* 2. 23., 5. 25. et 7. 38. — *Nepos Pausan.* 1. Ejus victoria ergo Apollini donum dedisse. *Inscript.* apud *Gruter.* 671. 2. MEMORIA CAUSA DONUM DERIVANT. *Alia apud eund.* 81. 4. MINERVA AVG. DONO POSUIT. Hinc illæ nota in veterib. monum. p. p. donum dedit vel dono dedit, apud *Gruter.* 80. 5. etc. — NB. Plurima dona ligulina reperta sunt Gabiis, quæ repræsentant vultus humanos, oculos, mammas, mentulas, corda et pedes, animalia pedesque bovinos: ibi enim celebres erant balneæ. *Bullet. dell' Instit. archeol.* a. 1845. p. 53. — Similiter dona ferre sepiissime dicitur de sacrificiis et oblationibus Deo factis. Exemplia babes apud *Ovid.* 8. *Met.* 445., 2. *Fast.* 545., 5. *ibid.* 425. et alibi: item apud *Virg.* 7. *En.* 86. et 9. *ibid.* 526.; *Lucret.* 4. 123.; et *Senec. Hippol.* 105. — c) Ultima dona sunt funera et exequiae. *Ovid. 3. Amor.* 9. 50. et *Heroid.* 7. 192.; *Seneca Hippol.* 1273.; et *Val. Flacc.* 2. 471.

Homonym. *Ter. Eun.* 5. 9. 27. Quodvis donum et præmium a me optato. Ubi *Donatus*: donum, ut a largo homine; præmium, ut a præclaro facinore. *Id. ibid.* docet, donum deorum esse, præmium virorum fortium, manus hominum. — Aliud discrimen tradit *Paul. Dig.* 50. 16. 194. Nam donum esse genus Labo ait, manus speciem: et manus esse donum cum causa, ut natalicium, nuptiale; donum, quod nulla necessitate, jure, officio, sed sponte præstatur, ut et *Martian.* *ibid.* 214. confirmat. *Ulp. ibid.* 1. 16. 6. *sub fin.* Ne donum vel manus proconsul accipiat. — Non tamen credidit ad hæc respexisse *Cic.* (neque enim vera: certe perpetua non sunt) quum sit 2. *Orat.* 71. 286. Cinctius legem de donis et muneribus tulit, et *Cluent.* 24. 66. Tantum donis datis muneribusque perficerat, ut etc. (Recte *Klotz* ad h. 1. animadvertis, dona et munera sive conjungi, quoties de magistratibus, aliisve corrumptendis agitur), et *Arch.* 8. 18. Poeta quasi deorum aliquo dono atque munere commendati nobis esse videntur. Adde eund. *Senect.* 12. 40.; et *Plaut. Mil. glor.* 3. 1. 120., quorum verba *V.* supra sub a. Certe quidem *Ovid.* confundit 3. *Art. am.* 653. Munera, crede mihi, capiunt hominesque deosque: Placatur donis Juppiter ipse datis. *Donum manus* non raro junguntur in Pandectis, v. gr. 38. 1. 7. et 37. et 47. V. JCTOS.

DORCÁDION, ii, n. 2. herba eadem ac draconea et dictomum. *Apul. Herb.* 14. et 62.

DORCA, æ, m. 1. et

DORCAS, adis, f. 3. δορκαῖς, dama, caprea, genus capreæ silvestris: a δορκαῖο video, quia acutissime videt. *Grat. Cyneq.* 200. pavidosque juvat compellere dorcas. *Martial.* 13. 98. Delicium parvo donabis dorcade nato. *Id. 10. 65.* Dorcas fugax. — NB. De cognom. Rom. *V. ONOM.*

DÓRICE, adverb. Δωρικῶς, Doricorum more. *Sueton. Tib.* 56. Dorice Rhodii loquuntur. Adde *Priscian.* 12. p. 955. *Putsch.*

DÓRIS, idis, f. 3. est herba anchusaë similis, laginogisor et minus pinguis, tenuioribus foliis et languidioribus, pseudoanchusa etiam dicta. *Plin. 22. Hist. nat.* 20. 24. (50). Cf. *Fée* (*Op. cit. vol. 3. p. 114.*) hanc exhibet synonymiam: Ἐγών Dioscor. 4. 27. (dans ce qui a rapport aux propriétés médicinales seulement), et *Pseudanchusa*, *echis aut doris* *Plin. loc. cit.* sunt *Anchusa italica* Retz, Peir., Encycl. La buglosse d'Italie. *V.* et ECHIS. — NB. De nom. proprie. *V. ONOM.*

DÓRIUS, a, um, adjet. idem quod Doricus et Doriensis: sed occurrit speciatim tantum de sono. *Plin. 2. Hist. nat.* 22. 20. (84). Dorius phthongus. h. e. sonus gravis et bellicosus, quali delectati sunt Doris, sicuti acuto Phrygii, mediò Lydi. *Id. 7. ibid.* 56. 57. (204). Lydios modulos inventus Amphion, Dorios Thamyris Tbrax. *Horat. Epod.* 9. 5. Sonante mixtis tibi carmen lyra, Hac Dorium, illis Barbarum. *V. LYDIUS.* — Hinc

*Dorium*, ii, n. 2. absolute, substantivorum more, est cantus vel sonus bellicosus. *Apul. 10. Met.* At

pone tergum tibicen Dorium canebat bellicosum, et perniciens bombis gravibus tinnitus acutus, in modum tubæ, saltationis agilis vigorem suscitabat.

DORMIO, is, iwi eti, itum, ire, n. 4. *Dormio* pro *dormire* antiquum: et est in verbis 4. conjug. non infrequens positio. *Plaut. Trin.* 3. 2. 100. *Dormio* placide in tabernaculo. *Cato R. A.* 5. *Valebit rectius et dormibit libentius.* — Part. *Dormiens I.* et *II. 1.*; *Dormiturus* et *Dormiendus I.* — *Dormire* (quod nonnulli deducunt a *dormi* pellicis, nam veteres in pelibus dormiebant). *V. SEGESTRA* est somnum capere (It. *dormire*; Fr. *dormir*, sommeiller; Hisp. *dormir*; Germ. *schlafen*; Angl. to sleep, be asleep.).

I.) Proprie. — a) Activa forma et neutrorum significatio. *Plaut. Cura.* 1. 3. 27. *ta.* Quid faciam? Quia tu is dormitum? *tr. Dormio:* ne occlamites! *ta.* Tu quidem vigilas. *ph.* At meo more dormio: hic somnus si mihi. *Sic Id. Aulul.* 2. 4. 23. et *Mos.* 3. 2. 4. et 16.; et *Horat.* 1. *Sat.* 5. 48. et 6. 119. *Ire dormitum.* *Cf. Horat.* 1. *Ep.* 7. 73. *Cic.* 1. *Divinat.* 30. 63. *Jacet enim corpus dormientis, ut mortui.* *Id.* 10. *Att.* 13. Ad horas tres dormit. *Horat.* 1. *Ep.* 2. 30. in medios dormire dies. *Id.* 1. *ibid.* 18. 24. in lucem. *Id.* 1. *Od.* 25. 7. longas noctes. *Martial.* 1. 50. manu totum. *Cic.* 2. *Invent.* 4. 14. Postquam illos arctius jam, ut sit, ex lassitudine dormire sensit. *Juvenal.* 1. 17. Altum dormire. *Ovid. Heroid.* 19. 57. *Dormire cum aliquo.* *Id. Remed.* am. 727. *thalamo dormivimus isto.* *Plin.* 21. *Hist. nat.* 21. 89. (156). *Dormire in molli thymo.* *Alter Plin.* 4. *Ep.* 20. *Dormire in dextram aurem.* *V. AURIS.* *Cels.* 5. 25. n. 9. *Bona catapotia noctu dormituro dantur.* *Apul.* 6. *Met. de Psyche separata.* Et jacebat immobilis, et nibil aliud, quam dormiens cadaver. — *Festus* p. 173. 5. *Müll.* Non omnibus dormio: proverbium videotur natum a Cipio quodam, qui Pararhenechon dictus est, quod simularet dormientem, quo impunitius uxor ejus incecharetur; ejus meminit Lucilius. Similiter *Cic.* 7. *Fam.* 24. 1. *Cipius, opinor, olim, Non omnibus dormio:* sic ego non omnibus, mi Galle, servio. *V. LACUNAR.* — b) Impersonaliter passive. *Juvenal.* 6. 267. Semper habet lites alternaque jurgia lectus, In quo nupta jacet: minimum dormitum in illo. — c) Passive. *Catull.* 5. 6. *Nox est perpetua una dormienda.* *Martial.* 13. 59. Tota mihi dormitum hinc. — d) De morte. *Plaut. Amph.* 1. 1. 156. *me.* Haud malum huic est pondus pugno. so. Perit; pugnos ponderat. *me.* Quid si ego illum tractum tangam, ut dormiat?

II.) Translate. — 1. *Dormire* est cessare, inertem esse. *Plaut. Cura.* 1. 2. 66. *Hoc vide, ut dormiant pessimi pessimi, nec mea gratia commovent se oculi.* *Ter. Adelph.* 4. 5. 59. *Quid? credebas dormienti hæc tibi conjecturos deos?* *Cic.* 7. *Ver.* 70. 180. *Qui nobili genere nati sunt; quibus omnia populi Romani beneficia dormientibus deferuntur.* *Propert.* 3. 4. 34. *Noctis illorum dormiet ipsa Venus.* *Adde Juvenal.* 2. 37. *Martial.* 10. 62. *Ferulæque tristes, scæptra paedagogorum, Cessent et Idus dormiant in Octobres.* — 2. Item securum esse et nullam de re aliqua cogitationem suscipere. *Ter. Phorm.* 5. 8. 15. *Clem te nrorem duxit, et inde filium suscepit unam, dum tu dormis.* *Cælius apud Cic.* 8. *Fam.* 17. *Vos dormitis, nec hæc adhuc mihi videmini intelligere.*

DORMISCO, is, ere, n. 3. *inchoat.* dormire incipio. Habet quidem, sed nulla confirmat auctoritate, *Priscian.* 8. p. 824. *Putsch.* *Dormio*, dormisco; sentio, sentisco. Ceterum *V. CONDORMISCO.*

DORMITATIO, ônis, f. 3. actus dormitandi. *Vulgat. interpr.* *Psalm.* 131. 4. Si dedero somnum oculis meis et palpebris meis dormitionem. *Adde ibid. Prov.* 23. 21.

DORMITATOR, ôris, m. 3. usurpatur a *Plauto* pro nocturno ure, qui interdum dormitat, et noctu vigilat. *Trin.* 4. 2. 20. Mira sunt, ni illuc homo est aut dormitor, aut sector zonarius. *Sic Hesiod. Oper. et dies* 5. 605. urem vocali *τιμπόκορος*, tota die dormientem. Alii minus recte exponunt amatores, ob eandem causam. *V. INTERDIARIUS.*

DORMITIO, ônis, f. 3. dormiendi actus.

I.) Proprie. *Varro* apud *Non.* p. 100. 1. *Merc.* Quid mihi cum somno, si dormitio tollitur? et *ibid.* O stulta nostri pectoris dormitio? vigilabis. *V. CUBITIO.*

II.) Impropræ apud Christianos scriptores *Tertull.* *Patient.* 9., *Hieronym.* *Ep.* 108. n. 15. et *Augustin.* 9. *Confess.* 9. extr. sunitur pro morte. *Adde Inscript.* apud *Maff. Mus. Fer.* 367. 15., ubi ponitur pro quiete cadaveris in sepulcro. *Alia apud Orell.* 4461. *DORMITIONI SALLSTIAE PARTHENOPÆ E. M. F. SAL. AGAPETVS.* *Alia apud Hensen.* 7356. PRO DORMITION. T. AVR. SILVANS ET VALERIA MAXIMA T. AVR. TELESPHORO FILIO DVLCIS ET INVITE ALVNNE F. C. R.

DORMITO, as, avi, ètum, are, a. 1. Part. *Dormitans* in omnibus paragr. — *Dormito* est dormire cupio, vel leviter dormio, vel etiam aliquando simpliciter dormio.

I.) Proprie. *Plaut. Amph.* 2. 2. 175. Te dormitare ajebas? mens ablativa est: cubitum hinc absum. *Adde eum.* *Pœn.* 3. 6. 9. et *Trin.* 1. 2. 133. *Cic.* 2. *Att.* 16. *Cœnato mihi, et jam dormitantem, prid. Cal. Majas epistola illa est reddita.* *Id.* 1. *Divinat.* 28. 59. *Quum magnum partem noctis vigilasses, ad lucem denique arcere et graviter dormitare ceperisse.* *Horat. Art. P.* 105. male si mandata loqueris, Aut dormitabo, aut ridebo. *Sidon.* 2. *Ep. 2. a med.* Consistorium perangustum, ubi somnolentia cubiculariorum dormitandi potius, quam dormiendo, locus est. *M. Aurel.* apud *Fronton.* 3. ad *M. Cœs.* 21. Mi magister, ecce non dormito, et cogo me ut dormiam, ne tu irascaris.

II.) Impropræ. — 1. Figurate dormitans lucerna apud *Ovid. Heroid.* 19. 195. est languens, deficiens, et jam lumen anissura, atque adeo ad dormendum invitans. — 2. Translate est negligenter esse, otiose agere. *Plaut. Epid.* 1. 2. 58. Non nunc tibi dormitandum, neque cunctandi copia est. *Adde eum.* *Asin.* 2. 1. 5. *Bach.* 2. 3. 6. et *Trin.* 4. 2. 139. *Cic.* 2. *Orat.* 33. 144. Oscitans et dormitans sapientia. *Horat. Art. P.* 359. quandoque bonus dormitat Homerus. *Quintil.* 10. 1. 24. *Quum Ciceroni dormitare interim Demosthenes - videatur.* Cf. *eum.* 12. 1. 22.

DORMITOR, ôris, m. 3. qui dormit, dormitator. *Martial.* 10. 4. *Quid tibi dormitor proderit Endymion?*

DORMITÖRIUS, a, um, adject. ad dormendum pertinens. *Plin.* 5. *Ep.* 6. *Dormitorium cubiculum.* Et eodem sensu *Id.* 2. *ibid.* 17. membrum. — *Hinc* *Dormitorium*, *u.* n. 2. absolute, substantivorum more, est dormitorium cubiculum. *Plin.* 30. *Hist. nat.* 6. 17. (51). Jubent eum in pariete dormitorii ejus tectorio inclusi.

DORSIFER. *V. CLUNIFER.*

DORSUALIS, e, adject. ad dorsum pertinens. *Apul.* 11. *Met.* Equus, quem diverse distractum, noto dorsualis agnitione recuperaverant. *Ammian.* 25. 15. *Ferarum dorsuales crustæ.* *Solin.* 12. *Dorsuales pinæ.* — *Hinc*

*Dorsualia*, *rum*, n. plur. 3. absolute, substantivorum more, sunt tegumenta, quæ jumentis imponuntur. *Trebell. Gallien.* 8. *Boves dorsualibus series discoloribus præfulgentes.*

DORSUARIUS. *V. DOSSUARIUS.*

DORSUM, i, n. 2. *Maseul.* genere *dorsus* legitur apud *Plaut. Mil. glor.* 2. 4. 44. *Timeo, quid rerum gesserim hic;* ita *dorsus lotus prurit.* — *Dorsum* est *tergum*, posterior corporis pars a cervice usque ad clavas: dicta, si *Paulo Diac.* p. 69. 3. *Müll.* eridimus, quod pars ea corporis devexa sit deorsum; nam et *Græcum νερὸς* est a νερο in usit. pro νερο deorsum inclino. Ceterum, quidquid sit de etymo, *dorsum* a *tergo* differt, quod *dorsum* est horizontis ad libellam respondens et ventri oppositum, *tergum* vero ad perpendicularium erigitur; *dorsum* itaque dicitur potius de bruis, quam de hominibus, *tergum* de hominibus: *V. Döderlein. latein. Synon.* vol. 5. p. 15. (It. *dosso*, *schiena*; Fr. *dos*; Hisp. *espaldas*, *cervo*, *espínazo*; Germ. *d. Rücken*; Angl. *the whole back part of the body, the back of a man or beast*).

I.) Proprie de hominibus et brutis. *Plaut. Epid.* 1. 1. 85. *Ubi senex senscrit, sibi data esse verba, virginis dorsum depolet meum.* *Adde eum.* *Cas.* 2. 8. 23. et *Trin.* 3. 2. 93. *Virg.* 3. *G.* 116. *Frena (equis) Pelethrionii Lapithæ gyrosque dedere Impositi dorsa.* *Horat.* 1. *Sat.* 9. 20. *ut iniquæ mentis ascellus, Quum grayius dorso subiit onus.* *Adde eum.* 1. *Ep.* 10. 38. *Plin.* 11. *Hist. nat.* 30. 94. (231). *Quadrupedum dorsa pilosa, ventres glabri.* *Id. ibid.* 37. 86. (214).

Spina dorsi. *Curt.* 3. 15. 16. et 4. 10. 20. *Dorsum* onera portare vel gestare.

II.) Translate dicitur de aliis rebus; ac præcipios — a) De montibus. *Cœs.* 7. *B. G.* 44. *Dorsum* ejus jugi esse prope æquum. *Liv.* 1. 3. *Urbs porrecta in dorso Aliani montis.* *Sueton.* *Cœs.* 44. *Viam munire per Apennini dorsum.* *Curt.* 3. 4. 7. *Per hoc dorsum, qua maxime introrsum mari credit, asper tres aditus et perangusti sunt.* *V. Müttzell* ad *H. Virg.* 3. *G.* 436. *Neu dorso nemoris libeat jacuisse per herbas.* *Sic Horat.* 2. *Sat.* 6. 91. *Prærupti nemoris patientem vivere dorso.* *Rursus Virg.* 8. *Æn.* 233. *Stabat acuta silex, præcisus undique axis, Speluncæ dorso insurgens.* — b) De scopulo in mari sive latenti, sive extante, vel cumulo arenæ altiore, quam sit reliquo fundus; qui *pulvinus* etiam dicitur. *Virg.* 1. *Æn.* 113. *Saxa vocant Itali, mediis quæ in fluctibus, aras, Dorsum immane mari summo.* *Id.* 10. *ibid.* 303. *Puppis inflcta vadis dorso dum pendet iniquo.* *Plin.* 6. *Ep.* 31. *sub fin.* *Eminet et appetat saxeum dorsum, impactosque fluctus in immensum elidit et tollit.* *Similiter Id.* 9. *ibid.* 7. *Hæc unum sinum molli curvamine amplectitur, illa editissimo dorso duos dirimit.* *h. e. promontorio in lacum procurrente.* — c) De aliis. *Stat.* 4. *Sil.* 3. 43. *de via Domitiana.* *Mox haustas aliter replere fossas, Et summo granum parare dorso.* *h. e. nucleus parare silici, quo eminentior pars via sternenda est.* *V. NUCLEUS* et *AGGER.* *Avien.* *Perieg.* 217. *Dorsa maris.* *h. e. extima pars, superficies.* *Plin.* 25. *Hist. nat.* 5. 21. (48). *Folia nigriora et canarium dorso rubescantia.* *h. e. parte convexa folii.* — *Duplici dentalia dorso,* *Virg.* 1. *G.* 172. *h. e. latere utroque in dorsi figuram existente et latu.*

DORSUOSUS, a, um, adject. dorsum habens. *Amian.* 22. 8. *Pontus consurgit in brevia dorsuosa.* *Solin.* 27. *Mare in brevia crescit dorsuosa.* *Alii utrobique rectius leg. tortuosa.* *DÖRYCNION, vel Latina positione*

*DÖRYCNIUM*, ii, n. 2. *dōrūxw*, herba est venenosa, sic dicta, quod lancearum cuspides et tingentes in præliis: a *dōrū cuspis, hasta, et xvīs pruriō.* *Plin.* 21. *Hist. nat.* 31. 105. (179). et 28. *ibid.* 7. 21. (74). *Adde Scribon. Compos.* 191. *Cl. Féé (Op. cit. vol. 3. p. 89.)* *banc exhibet synonymum: Στρύχου καρποῖς σφυρόποτος* *Theophr.* 9. 12.; *Αλικαρνασσοῦ, εἰ δὲ φυταλίδης* *Dioscor.* 4. 72.; *Κερασούνια* *Græcor.* recent.; et *Halicacabon,* seu *callion*, seu *vesicaria*, (seu *dorycnium*) *Plin.* loc. cit. sunt *Physalis Alkekengi* L. *Spec. plant.* 261. *Idem Féé (ibid. p. 90.)* ait, *dorycnium à Plinio memoratum non esse confundendum cum Σφυρώνια Dioscoridis*, quod putatur esse quidam convolutus.

*DÖRYPHÖROS, vel Latina positione*

*DÖRYPHÖRUS*, i, m. 2. *δόρυφόρος.* Legitur et doriferus in *Inscript.* apud *Gruter.* 403. 7. — *Doryphorus* est miles hastatus, cuiusmodi sunt satellites et custodes corporis, a *dōrū hasta, et Féw fero.* *Apud Cic. Brut.* 86. 296. et *Orat.* 2. 5., *Quintil.* 5. 12. 21. et *Plin.* 34. *Hist. nat.* 8. 19. (55). nomen est statuæ a Polycleto effectæ talem militem referentis. *V. Gölzer* ad *Cic. Orat.* 2. 5. — *Apud Curt.* 3. 7. 15. *doryphori vocantur servi Persarum reges circumstare soliti.* *V. Müttzell.* ad *Curt.* loc. cit. — *NB.* *De nom. propri. V. ONOM.*

DOS, dōtis, f. 3. Genitivus pluralis est *dotium*, ut appareat ex titulo 3. l. 23. *Dig.*, qui *De jure dotium* inscribitur. — *Dos*, a *δίδωμι do*, est id quod datur paucis, quæ in matrimonium collocatur, ad alendos fibros (It. *dote*; Fr. *dot*, *trosseau*; Hisp. *dote*; Germ. *d. Mitgabe*, *Mitgift*, *Austeuer*; Angl. *a marriage - portion, dowry*).

I.) Proprie. *Plaut. Amph.* 2. 2. 209. *Non ego illam mihi dotem duco esse, quæ dos dicitur: sed pudicitiam et pudorem et sedatum cupidinem, deum metum, parentum amorem et cognatum concordiam, tibi morigera, atque ut munifica sim bonis, prosim probis.* *Cf. Horat.* 3. *Od.* 24. 21. *Dos est magna parentum Virtus, et metuens alterius viri Certo sedere castitas; Et peccare nefas, aut pretium est mori.* *Rursus Plaut. Cist.* 2. 3. 19. *Tibi talents viginti patet dei dotis.* *Adde eum.* *Aulul.* 3. 5. 17., *Epid.* 2. 1. 11. et *alibi sepe.* *Ter. Andr.* 5. 4. 47. *Dos,* *Pamphile*, est, doreum talenta. *Adde eum.* *Adelph.* 3. 2. 47. et *Heaut.* 5. 1. 64. *Cic. Quint.* 31. 98. *Quum ipse filii nubili dotem conficeret non posset.*

*Id. 2. Legg. 16. 4f. Clithenes Junoni Samia, quum rebus timeret suis, filiarum dotes credidit. Adde eund. 14. Att. 13. 5. Nepos Arist. 3. Dare dotes filii de communis avario. Cœs. 6. E. G. 18. Accipere pecuniam ab uxore dotes nomine. Horat. 1. Sat. 4. 50. Filius uxorem grandi cum dote recuset. Adde eund. ibid. 2. 131. et 1. Ep. 6. 36. Plin. 2. Ep. 4. Conferre nubenti in dotem centum millia. Ovid. Herod. 7. 149. Accipere aliquid in dotem. Tryphonin. Dig. 23. tit. 23. qui est De jure dotum. 78. ad fin. Dare fundum in dotem. Julian. ibid. 49. Facere aliqui dotem. et ibid. Ea pecunia est in dotem. African. ibid. 50. Habere fundum in dotem. Modestin. ibid. 62. Fundum dote dare. h. e. in dotem. Sic Labeo ibid. 79. Doti promittere. Panonian. ibid. 69. Promittere in dotem. — *Dotem* dicere est pronunciare et decernere, quæ in dotem dare quis vult: pertinet autem vel ad patrem puerorum, vel ad ipsam sponsam, vel ad debitorem ejus. Hi enim proprie olim dicebantur *dotem dicere*, eaque dictione obligabantur, ut docet *Cajus* 2. *Institut.* 9. et *Ulp.* tit. 6. *Regular.* Differunt autem dicere et promittere, quia illud fit certis quidem verbis, v. gr. tot tibi erunt, sed nulla interrogatio precedente, seu stipulatione: hoc vero cum interrogatio et stipulatione. *Ulp.* loc. cit. Dos aut datur, aut dicitur, aut promittitur. *Afranius* apud *Non.* p. 280. 26. *Merc.* Vicino suo perpauperi, cui dicat dotis paullulum. *Ter. Heaut.* 5. 1. 64. Quid dotis dicam te dixisse filio? *Cic. Cœcian.* 25. 72. Deberi viro dotem, quam mulier nullo auctore dixisset. V. *Klotz* ad h. l. *Plin.* 2. Ep. 4. Quum ego nubentib; in dotem centum millia contulerim, præter eam summam, quam pater tuus quasi de meo dixit. — Dicimus etiam dicere *doti* et in *dotem*. *Ter. Heaut.* 5. 1. 69. Me mea omnia bona dote dixisse illi. *Cic. Flacc.* 36. 86. Doti Valeria pecuniam omnem suam dixerat. *Cajus* loc. cit. Si pecuniam debitor in dotem dixerit. — De dote *adventicia*, *profecticia*, *recepticia*, V. has voces. — Ceterum generatim de dote apud Romanos V. *Rein's röm. Privatr.* p. 194. et *Pauly's Realencycl.* sub hac voce.*